L'immaginazione si caratterizza per la sua capacità di riflessione e di restituzione di forme appartenenti a ordini ontologici distinti - forme sensibili, intellettive; accoglie in sé queste forme mettendole infine al servizio delle altre potenze in modo che l'anima possa apprenderle. Per la sua capacità d'imitazione l'immaginazione recepisce e rende accessibile ciò che, senza la sua preziosa funzione, non lo sarebbe.

Questo non implica, tuttavia, che l'*imaginatio* rientri nel novero delle facoltà schiettamente spirituali; nell'argomentare intorno alle sue specifiche funzioni non si deve mai prescindere da un indiscusso legame dell'immaginazione con il corporeo, legame peraltro legittimato dalla precisa collocazione fisica della facoltà immaginativa che Blund, sulla scorta di Avicenna, fissa nell'*incipit* della sua trattazione al riguardo. È inoltre

sufficiente esaminare le caratteristiche di una qualsiasi rappresentazione nella facoltà immaginativa per rendersi conto che un'immagine non può prodursi se totalmente scissa dal corporeo; si porti come esempio l'immagine di Socrate: essa deve corrispondere alla persona reale di Socrate, quale si presenta nella realtà nella precisa disposizione delle sue membra e nelle sue dimensioni spaziali. In altri termini bisogna che ci sia una corrispondenza tra le caratteristiche corporee della persona di Socrate e quelle della sua immagine,

Sed apprehendenti formas singulas secundum abstractionem perfectam a materia et secundum privationem abstractionis ullo modo ab appendiciis materialibus, sicut est imaginatio, necessarium est etiam instrumentum corporale. Imaginatio etenim non potest imaginari nisi forma imaginabilis descripta fuerit in ea in corpore, descriptione quae sit communis virtuti et corpori: forma enim Socratis, quae describitur in imaginatione secundum eius figuram et eius lineamenta et secundum situm suorum membrorum aliorum circa alia, quae apparent in imaginatione sic quasi videantur, impossibile est imaginari sicut est, nisi illae partes et dimensiones suorum membrorum fuerint descriptae in corpore ita ut dimensiones illius formae sint in dimensionibus illius corporis et partes eius in partibus illius.¹²⁶

Si porti ancora un altro esempio per meglio figurarsi i limiti propri dell'*imaginatio*: se nel dominio intellettuale non incontriamo difficoltà alcuna nel rappresentarci a un tempo il bianco e il nero, lo stesso non può dirsi dell'immaginazione essendo impossibile rappresentarsi il bianco e il nero nella medesima immagine. Inoltre ogni atto d'immaginazione va concepito come un atto semplice, di tipo non-predicativo: possiamo figurarci una cosa qualificata, come una sedia azzurra, ma non ci è possibile